Дело № 1 - 289/2018

32RS0027-01-2018-005689-39

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Брянск 26 октября 2018 г.

Советский районный суд г. Брянска в составе председательствующего судьи Моськиной Е.А., при секретарях Чепиковой Ю.С., Клесун М.В., с участием государственных обвинителей: прокуроров Малярчук С.Б., ФИО1, потерпевшей К., ее представителя – адвоката Зайцевой А.Е., представившей удостоверение №... и ордер №... от 

<

дата>, подсудимой ФИО2, ее защитника – адвоката Гараниной Л.М., представившей удостоверение №... и ордер №... от 

<

дата>, подсудимой ФИО3, ее защитника – адвоката Емельянова В.И., представившего удостоверение №... и ордер №... от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 03.12.2016 г. по 18.08.2017 г. в рабочее время с 10 час. 00 мин. до 19 час.00 мин. ФИО2, находясь на своем рабочем месте в магазине розничных продаж 

<

адрес>, являясь в соответствии с приказом №.../к от 

<

дата> продавцом-консультантом, совместно с ФИО3, которая находясь на своем рабочем месте в магазине розничных продаж 

<

адрес>, являясь в соответствии с приказом №.../к от 

<

дата> и договором об оказании услуг от 

<

дата> продавцом-консультантом, обе в силу своих функциональных обязанностей, имея доступ к контрольно-кассовой технике и неся материальную ответственность за вверенные им товарно-материальные ценности, осуществляя операции по отражению с помощью контрольно-кассовой техники пробиванием чека на все полученные от покупателей денежные средства за приобретаемые товары согласно сумме, указанной в ценниках, по снятию кассы с составлением кассового суточного отчета с гашением и сдачей полученных от покупателей денег с внесением сведений в тетради учета выручки по окончанию рабочего дня, осуществляя реализацию товара путем наличного и безналичного расчета и имея доступ к программе «FrontolОптим», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ИП К., похищали, присвоив часть вверенных им денежных средств, полученных от покупателей магазина 

<

данные изъяты> ИП К. за приобретенный ими товар, поочередно каждой из них согласно достигнутой договоренности путем внесения недостоверных сведений в тетради учета выручки о количестве полученных наличных денежных средств, уменьшая фактическую сумму полученной выручки, а с целью сокрытия своих последующих преступных действий изменяли фактическую сумму полученных денежных средств путем безналичного расчета, тем самым увеличивая фактическую сумму по реализации товара, похитив возникшую разницу денежных средств, из кассы, расположенной на их рабочем месте, при этом работая по графику совместно в одной смене, а именно:

- за 03.12.2016 г. изменили сумму полученных наличных средств с 56031 руб. 00 коп. на 51031 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 73864 руб. 00 коп. на 78864 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 5000 руб. 00 коп.;

- за 04.12.2016 г. изменили сумму полученных наличных средств с 60143 руб. 00 коп. на 50143 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 13679 руб. 00 коп. на 23679 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 17.12.2016 г. изменили сумму полученных наличных средств с 33966 руб. 00 коп. на 23966 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 26075 руб. 00 коп. на 36075 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 24.12.2016 г. изменили сумму полученных наличных средств с 57845 руб. 00 коп. на 37845 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 82347 руб. 00 коп. на 102347 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 20000 руб. 00 коп.; 

- за 25.12.2016 г. изменили сумму полученных наличных средств с 35503 руб. 00 коп. на 25503 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 3608 руб. 00 коп. на 13608 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 02.01.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 24621 руб. 00 коп. на 18621 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 1607 руб. 00 коп. на 6607 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 6000 руб. 00 коп.;

- за 07.01.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 24743 руб. 00 коп. на 18243 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 8887 руб. 00 коп. на 15387 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 6500 руб. 00 коп.; 

- за 09.01.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 35633 руб. 00 коп. на 33633 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 7767 руб. 00 коп. на 9767 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 2000 руб. 00 коп.; 

- за 21.01.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 82845 руб. 00 коп. на 57845 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 67565 руб. 00 коп. на 92565 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 25000 руб. 00 коп.; 

- за 29.01.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 60957 руб. 00 коп. на 45957 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 71201 руб. 00 коп. на 86201 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 15000 руб. 00 коп.; 

- за 30.01.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 50048 руб. 00 коп. на 40048 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 38625 руб. 00 коп. на 48625 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 26.02.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 87305 руб. 00 коп. на 77305 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 25896 руб. 00 коп. на 35896 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 04.03.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 92145 руб. 00 коп. на 72145 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 132296 руб. 00 коп. на 152296 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 20000 руб. 00 коп.; 

- за 07.03.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 48592 руб. 00 коп. на 38592 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 51669 руб. 00 коп. на 61669 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 10.03.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 61551 руб. 00 коп. на 51551 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 28917 руб. 00 коп. на 38917 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 11.03.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 36790 руб. 00 коп. на 26790 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 74089 руб. 00 коп. на 84089 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 12.03.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 45407 руб. 00 коп. на 43407 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 53054 руб. 00 коп. на 55054 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 2000 руб. 00 коп.; 

- за 18.03.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 94955 руб. 00 коп. на 74955 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 64337 руб. 00 коп. на 84337 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 20000 руб. 00 коп.; 

- за 01.04.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 102586 руб. 00 коп. на 77586 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 69840 руб. 00 коп. на 94840 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 25000 руб. 00 коп.; 

- за 08.04.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 84801 руб. 00 коп. на 54801 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 53863 руб. 00 коп. на 83863 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 30000 руб. 00 коп.; 

- за 15.04.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 100374 руб. 00 коп. на 80374 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 34276 руб. 00 коп. на 54276 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 20000 руб. 00 коп.; 

- за 22.04.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 9291 руб. 00 коп. на 7291 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 42536 руб. 00 коп. на 44536 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 2000 руб. 00 коп.; 

- за 13.05.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 57724 руб. 00 коп. на 47724 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 67652 руб. 00 коп. на 77652 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 20.05.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 100040 руб. 00 коп. на 80040 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 20244 руб. 00 коп. на 40244 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 20000 руб. 00 коп.; 

- за 27.05.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 25972 руб. 00 коп. на 20972 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 16070 руб. 00 коп. на 21070 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 5000 руб. 00 коп.; 

- за 28.05.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 22351 руб. 00 коп. на 17351 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 46847 руб. 00 коп. на 51847 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 5000 руб. 00 коп.; 

- за 31.05.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 25575 руб. 00 коп. на 15575 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 28835 руб. 00 коп. на 38835 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 01.06.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 15872 руб. 00 коп. на 10872 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 9768 руб. 00 коп. на 14768 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 5000 руб. 00 коп.; 

- за 04.06.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 27963 руб. 00 коп. на 22963 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 24580 руб. 00 коп. на 29580 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 5000 руб. 00 коп.; 

- за 24.06.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 33067 руб. 00 коп. на 23067 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 4669 руб. 00 коп. на 14669 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 08.07.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 23340 руб. 00 коп. на 13340 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 32841 руб. 00 коп. на 42841 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 09.07.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 68984 руб. 00 коп. на 38984 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 44087 руб. 00 коп. на 74087 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 30000 руб. 00 коп.; 

- за 15.07.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 36315 руб. 00 коп. на 26315 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 43849 руб. 00 коп. на 53849 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 22.07.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 39709 руб. 00 коп. на 29709 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 10844 руб. 00 коп. на 20844 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 29.07.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 77542 руб. 00 коп. на 57542 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 40057 руб. 00 коп. на 60057 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 20000 руб. 00 коп.; 

- за 02.08.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 13876 руб. 00 коп. на 10876 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 39807 руб. 00 коп. на 45276 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 3000 руб. 00 коп.; 

- за 05.08.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 91203 руб. 00 коп. на 66203 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 128931 руб. 00 коп. на 153931 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 25000 руб. 00 коп.; 

- за 12.08.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 24787 руб. 00 коп. на 14787 руб. 00 коп., уменьшив их количество, присвоив тем самым 10000 руб. 00 коп., 

а всего таким образом похитили денежные средства ИП К. на общую сумму 466500 руб. 00 коп., сокрыв свои совместные незаконные действия вышеуказанным способом.

ФИО2, работая согласно графику в смене без ФИО3, при этом выполняя все вышеуказанные действия, согласно достигнутой ими с ФИО3 договоренности и отведенной ей роли, продолжая совместные преступные действия, а именно:

- за 30.12.2016 г. изменила сумму полученных наличных средств с 43122 руб. 00 коп. на 38622 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 41803 руб. 00 коп. на 46303 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 4500 руб. 00 коп.; 

- за 06.01.2017 г. изменили сумму полученных наличных средств с 78549 руб. 00 коп. на 63549 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 44919 руб. 00 коп. на 59919 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 15000 руб. 00 коп.; 

- за 10.02.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 20765 руб. 00 коп. на 9765 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 31590 руб. 00 коп. на 42590 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 11000 руб. 00 коп.; 

- за 17.02.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 95547 руб. 00 коп. на 71547 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 61598 руб. 00 коп. на 85598 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 24000 руб. 00 коп.; 

- за 24.02.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 45380 руб. 00 коп. на 25380 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 21028 руб. 00 коп. на 41028 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 20000 руб. 00 коп.; 

- за 09.03.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 47283 руб. 00 коп. на 37283 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 5729 руб. 00 коп. на 15729 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 07.04.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 41895 руб. 00 коп. на 40895 руб. 00 коп., уменьшив их количество, присвоив тем самым из кассы магазина 1000 руб. 00 коп.;

- за 05.05.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 45522 руб. 00 коп. на 35522 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 13266 руб. 00 коп. на 23266 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 12.05.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 45259 руб. 00 коп. на 25259 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 23104 руб. 00 коп. на 43104 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 20000 руб. 00 коп.; 

- за 19.05.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 48357 руб. 00 коп. на 38357 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 5399 руб. 00 коп. на 15669 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 26.05.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 49409 руб. 00 коп. на 44409 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 35556 руб. 00 коп. на 40556 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 5000 руб. 00 коп.; 

- за 02.06.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 85847 руб. 00 коп. на 75847 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 4267 руб. 00 коп. на 14267 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 03.06.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 70619 руб. 00 коп. на 45619 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 17385 руб. 00 коп. на 42385 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 25000 руб. 00 коп.; 

- за 23.06.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 78012 руб. 00 коп. на 63012 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 00 руб. 00 коп. на 15000 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 15000 руб. 00 коп.; 

- за 30.06.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 5353 руб. 00 коп. на 2353 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 13518 руб. 00 коп. на 16518 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 3000 руб. 00 коп.; 

- за 01.07.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 26465 руб. 00 коп. на 16465 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 55020 руб. 00 коп. на 65020 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 02.07.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 41117 руб. 00 коп. на 31117 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 48999 руб. 00 коп. на 58999 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 14.07.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 62580 руб. 00 коп. на 52580 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 25969 руб. 00 коп. на 35969 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 21.07.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 20570 руб. 00 коп. на 10570 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 11444 руб. 00 коп. на 21444 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 27.07.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 65402 руб. 00 коп. на 45402 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 72175 руб. 00 коп. на 92175 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 20000 руб. 00 коп.; 

- за 28.07.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 30106 руб. 00 коп. на 20106 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 20372 руб. 00 коп. на 30372 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 04.08.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 23706 руб. 00 коп. на 18706 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 17209 руб. 00 коп. на 22209 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 5000 руб. 00 коп.; 

- за 11.08.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 75209 руб. 00 коп. на 65209 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 51004 руб. 00 коп. на 61004 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп.; 

- за 18.08.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 46279 руб. 00 коп. на 36279 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 6978 руб. 00 коп. на 16978 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 10000 руб. 00 коп., 

а всего, таким образом, похитила денежные средства ИП К. на общую сумму 278500 руб. 00 коп., сокрыв свои незаконные действия вышеуказанным способом.

ФИО3, работая согласно графику в смене без ФИО2, при этом выполняя все вышеуказанные действия, согласно достигнутой ими с ФИО2 договоренности и отведенной ей роли, продолжая совместные преступные действия, а именно:

- за 31.12.2016 г. изменила сумму полученных наличных средств с 9065 руб. 00 коп. на 6065 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 5317 руб. 00 коп. на 8317 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 3000 руб. 00 коп.; 

- за 28.02.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 17485 руб. 00 коп. на 12485 руб. 00 коп., уменьшив их количество и увеличив сумму безналичной оплаты с 6922 руб. 00 коп. на 11922 руб. 00 коп., присвоив тем самым из кассы магазина 5000 руб. 00 коп.; 

- за 09.04.2017 г. изменила сумму полученных наличных средств с 38486 руб. 00 коп. на 38328 руб. 00 коп., уменьшив их количество, присвоив тем самым 158 руб. 00 коп., 

а всего, таким образом, похитила денежные средства ИП К. на общую сумму 8158 руб. 00 коп., сокрыв свои совместные незаконные действия вышеуказанным способом.

Похищенными денежными средствами ФИО2 и ФИО3 распорядились в дальнейшем, по своему усмотрению, причинив тем самым ИП К. имущественный ущерб на общую сумму 753158 руб. 00 коп., в крупном размере.

Настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству подсудимых ФИО2 и ФИО3, заявленному ими при ознакомлении с материалами уголовного дела, добровольно, после консультаций с защитниками, разъяснившими им сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальных последствий, в связи с тем, что ФИО2 и ФИО3 полностью согласны с предъявленным им обвинением по ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 в присутствии защитников заявили, что обвинение им понятно, с ним они согласны полностью, поддерживают ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявили это ходатайство добровольно и после консультаций с защитниками, осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитники подсудимых, а также потерпевшая, и ее представитель также согласились с ходатайством подсудимых и считали возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что подсудимые заявили ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства добровольно и после проведения консультаций с защитниками, они осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что позволяет суду удовлетворить ходатайство подсудимых и принять судебное решение в особом порядке.

Действия каждой из подсудимых ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновным, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Изучением личности подсудимой ФИО2 установлено, что она ранее не судима, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется положительно, официально не трудоустроена, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Изучением личности подсудимой ФИО3 установлено, что она ранее не судима, 

<

данные изъяты>, имеет 2-х малолетних детей, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как лицо, на которое жалоб не поступило, официально не трудоустроена, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание каждой из подсудимых, суд признает признание подсудимыми вины и раскаяние в содеянном, полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного преступления, по делу отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При решении вопроса о назначении каждой из подсудимых наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности каждой из подсудимых, смягчающие наказание каждой из подсудимых обстоятельства при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и ФИО2 и условия жизни их семей. 

При этом в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд также учитывает характер и степень фактического участия каждой из подсудимых в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления, влияние каждой из подсудимых на характер и размер причиненного вреда.

С учетом вышеизложенного суд считает справедливым назначение ФИО2 наказания в виде лишения свободы, ФИО3 наказания в виде лишения свободы, размер которого каждой из подсудимых суд определяет с учетом требований ч. 5 и ч. 1 ст.62 УК РФ. 

При этом, поскольку ФИО2 и ФИО3 к уголовной ответственности привлекаются впервые, после привлечения к уголовной ответственности ими приняты меры по возмещению имущественного ущерба, и, учитывая совокупность смягчающих каждой из подсудимых наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 и ФИО3 без изоляции от общества, ввиду чего окончательное наказание в виде лишения свободы суд назначает каждой из подсудимых с применением ст. 73 УК РФ – условно, с возложением определенных обязанностей в период испытательного срока. По тем же основаниям суд не назначает ФИО2 и ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Учитывая, что арест на принадлежащее ФИО3 имущество: 

<

данные изъяты>, был наложен постановлением Советского районного суда г. Брянска от 21 августа 2018 г. в целях возмещения ущерба, причиненного преступлением, в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, ввиду отсутствия таковых, в связи с отпавшей необходимостью указанная мера процессуального принуждения подлежит отмене. 

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату Емельянову В.И. за оказание им в ходе судебного разбирательства юридической помощи подсудимой по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу после вступления приговора в законную силу разрешается в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Возложить на условно-осужденную ФИО2 обязанности в период испытательного срока: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; периодически, не реже 1 раза в месяц, являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденной. 

Меру пресечения осужденной ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Возложить на условно-осужденную ФИО3 обязанности в период испытательного срока: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; периодически, не реже 1 раза в месяц, являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденной. 

Меру пресечения осужденной ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Отменить арест, наложенный постановлением Советского районного суда г. Брянска от 21 августа 2018 г. на имущество ФИО3 – 

<

данные изъяты>.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату Емельянову В.И. в размере 1650 (одна тысяча шестьсот пятьдесят) рублей за оказание им в ходе судебного разбирательства юридической помощи подсудимой по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>. – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Советский районный суд г. Брянска в течение 10 дней со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, то есть за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Осужденные вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по их ходатайству.

Председательствующий:

Судья Советского районного суда г. Брянска Е.А. Моськина